CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARCELINO VIEIRA-RN
PALÁCIO MANOEL VICENTE DE OLIVEIRA

CNPJ: 08.392.995/0001-95

PROJETO DE LEI Nº 006 , de 02 de novembro de 2023.

Concede título de cidadão vieirenses, a sra.

DOURALICE GOMES DE ALMEIDA LIMA, e das

outra providencias.

O vereador Aurivones Alves do Nascimento, no uso das atribuições legais que

lhe confere o Art. 28 e 55, da Lei Orgânica Municipal e os Art. 104, 105 inciso II e Art.

150 do Regimento Interno, encaminha o seguinte, PROJETO DE LEI:

Art. 1º - É concedido o título de “CIDADÃ VIEIRENSE” a DOURALICE GOMES DE

ALMEIDA LIMA,  pelos relevantes serviços, prestados ao Município de Marcelino

Vieira-RN.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações orçamentárias

próprias e específicas.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Marcelino Vieira-RN, 02 de novembro de 2023.

Aurivones Alves do Nascimento

Vereador – Sem Partido

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARCELINO VIEIRA-RN
PALÁCIO MANOEL VICENTE DE OLIVEIRA

CNPJ: 08.392.995/0001-95

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que busca conceder o título de CIDADÃ VIEIRENSE a

DOURALICE GOMES DE ALMEIDA LIMA, carinhosamente conhecida como

"Doura Costureira", é uma homenagem merecida a uma figura que desempenhou um

papel notável em Marcelino Vieira-RN e na vida de seus habitantes.

Doura Costureira, natural da cidade de Pilões-RN, chegou a Marcelino Vieira

por volta de 1986 e se estabeleceu como uma empreendedora no ramo da costura. Por

meio dessa atividade, ela não apenas demonstrou um espírito empreendedor notável, mas

também contribuiu significativamente para a geração de emprego e renda na comunidade.

Sua dedicação ao seu negócio não só a tornou uma referência na área, mas também um

exemplo inspirador para outros empreendedores locais.

Além de seu sucesso empresarial, Doura também é uma mulher de fé, que ao

longo de sua vida tem dedicado tempo e esforço a atividades religiosas e sociais em

Marcelino Vieira. Seu compromisso com a comunidade é evidente em sua participação

ativa em ações que visam melhorar a vida das pessoas e promover o bem-estar de todos.

A história de DOURALICE GOMES DE ALMEIDA LIMA é um testemunho

do espírito empreendedor, da dedicação à comunidade e do compromisso com o

desenvolvimento local. Portanto, conceder-lhe o título de cidadã vierense é uma maneira

justa de reconhecer suas contribuições significativas para a cidade e sua população, bem

como de expressar a gratidão e apreço de todos os cidadãos de Marcelino Vieira-RN.

Câmara de Vereadores de Marcelino Vieira-RN, 02 de novembro de 2023.

Aurivones Alves do Nascimento

Vereador – Sem Partido

		2023-11-02T15:31:02-0300
	AURIVONES ALVES DO NASCIMENTO:02050287488

		2023-11-02T15:31:37-0300
	AURIVONES ALVES DO NASCIMENTO:02050287488